
2023 年 10 月 26日 
お得意様各位 

株式会社タナカ 

 

弊社製モデルガンの改造品について 

 
拝啓 
平素はタナカワークス製品をご愛用いただきまして、誠にありがとうございます。 
 
タナカワークスでは、弊社モデルガン製品の不正改造品が、弊社アフターサービスに修理

として持込まれる事例を確認しております。「プロップカスタム」などと称し、安全対策の
シリンダーインサートの破壊やバレルインサートの破壊・短縮を行うというものです。 
改造・製作業者は「樹脂製なので法律上問題ない」という文言を用い、販売を行っている

ようです。 
改造防止対策は遊戯銃業界が行政と折衝を重ねた苦労の歴史の末、自主規制というかた

ちで成り立っています。 
この破壊・改造を施す行為はこの業界の数十年の努力を無にする憎むべき行為です。 

 
このような不正改造品は主にネットオークションや一部のショップカスタム等で流通し

ているようですが、不正改造品の場合、タナカワークスにて点検・修理は行いません。 
また、不正改造品に起因する事故や不利益等につきましては、タナカワークスでは一切の

責任を負いかねます。 
そして、確認した時点で然るべき機関に通報致します。ご購入にあたっては十分にご注意

ください。 
 
本件についてのお問い合わせは、タナカワークス営業部までお願い申し上げます。 
 
今後ともタナカワークス製品に一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 


